- 1 -

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2009〕7 号

安康市人民政府办公室关于印发

安康市打击违法添加非食用物质和

滥用食品添加剂专项整治方案的紧急通知

各县、区人民政府,市政府有关工作部门：

    根据省政府统一部署，经市政府同意，现将《安康市打击违

法添加非食用物质和滥用食品添加剂专项整治方案》印发给你们，

请结合实际，认真组织实施。

              二○○九年一月四日

 - 2 -

安康市打击违法添加

非食用物质和滥用食品添加剂专项整治方案

    为保护人民群众身体健康和生命安全，根据陕西省人民政府

统一部署，市政府决定开展为期 4 个月的打击违法添加非食用物

质和滥用食品添加剂专项整治（以下简称专项整治），具体工作

方案如下：

    一、整治目标

    全面整治食品添加剂生产、流通和使用，坚决依法打击在食

品中添加非食用物质和滥用食品添加剂的违法犯罪行为，坚决依

法打击生产销售非法食品添加物的行为。依法严厉惩处一批违法

犯罪分子。使在食品生产经营中违法添加非食用物质和滥用食品

添加剂的问题得到有效遏制，切实保护人民群众身体健康，促进

食品和食品添加剂行业健康发展。

    二、工作安排

    本着标本兼治、着力治本的原则，在严厉打击在食品中添加

非食用物质和滥用食品添加剂的违法犯罪行为的同时，把整治与

规范、监管与自律相结合，着力建立长效机制。利用 4 个月的时

间，分三个阶段完成专项整治的任务和目标。

                （（（（一一一一））））自查自纠阶段自查自纠阶段自查自纠阶段自查自纠阶段（（（（2009200920092009 年年年年 1111 月月月月 4444 日日日日----1111 月月月月 14141414 日日日日）。）。）。）。

    1、主要任务。

    （1）督促食品和食品添加剂生产经营企业开展自查自纠工

作。

 - 3 -

    （2）调查掌握非法食品添加物和滥用食品添加剂的品种和易

被添加的食品类别。

    2、具体措施。

    （1）根据国务院有关部门联合发布公告要求，各食品和食品

添加剂生产加工企业、食品和食品添加剂销售单位以及餐饮经营

单位对食品中添加和使用非食用物质和不规范使用食品添加剂的

行为进行自查自纠。

    （2）广泛宣传，发动群众举报违法犯罪行为，各监管部门要

公布食品质量安全投诉举报电话或电子邮箱，根据群众举报线索

及时追踪调查。

    （3）各部门按照本部门的职责，分别在食品生产经营各个环

节，采取明查暗访等方式调查摸清非法食品添加物和滥用食品添

加剂的品种及易被添加的食品类别，并向卫生部门反馈相关信息。

卫生部门负责收集、分析和汇总非法食品添加物和违法超范围、

超剂量使用的食品添加剂名单以及被添加的食品类别，及时报送

市食品安全委员会办公室并通报有关部门。对已有检测方法的违

法添加物，同时公布检测方法和参考检测限值。

    （4）各部门按照各自监管职责、监管对象和范围，有针对性

地开展抽检工作。要根据以往食品安全监督监测和投诉举报等渠

道发现的非法食品添加物和滥用食品添加剂的线索，制定食品抽

检计划，确定抽检的重点品种、重点食品类别。

    （5）各部门要汇总、归类既往发生的各种问题，分析产生问

题的主要原因。对已有监管措施的实施情况进行分析研究，进一

步完善现有措施或制定新的管理措施。

 - 4 -

                （（（（二二二二））））清理整顿阶段清理整顿阶段清理整顿阶段清理整顿阶段（（（（2008200820082008 年年年年 1111 月月月月 15151515 日日日日－－－－3333 月月月月 15151515 日日日日）。）。）。）。

    1、主要任务。

    （1）采取有效措施，加大监督检查力度，使违法添加非食用

物质和滥用食品添加剂现象得到明显纠正。

    （2）曝光一批违法添加非食用物质和滥用食品添加剂的食品

生产经营单位，查处一批违法犯罪单位和个人。

     2、具体措施。

    （1）根据第一阶段掌握的情况，各部门组织对发现的重点产

品、重点区域和重点单位开展突击检查行动，依法严厉查处在食

品中违法添加非食用物质的单位和相关责任人员。

    （2）各部门根据发现的问题，追溯非法食品添加物源头，依

法严厉查处其生产、销售和使用的单位和个人。采取有效措施切

断非法食品添加物的供应链，严防流入食品生产加工环节。

  （3）规范食品添加剂的生产、流通和使用。清理未列入食品添

加剂卫生标准仍在违法使用的食品添加物品种，依法严厉查处以

非食品物质作为食品添加剂销售的行为。

                （（（（三三三三））））规范巩固阶段规范巩固阶段规范巩固阶段规范巩固阶段（（（（2009200920092009 年年年年 3333 月月月月 15151515 日日日日－－－－4444 月月月月 10101010 日日日日）。）。）。）。

                1、主要任务。

    （1）完善治本措施，建立健全有效的食品添加剂生产经营和

使用的监管机制。

  （2）建立并落实规范的食品添加剂生产、销售和使用管理制

度。

    2、具体措施。

 - 5 -

    （1）各部门建立针对在食品中违法添加非食用物质和滥用食

品添加剂的有效监督和管理制度，建立非法食品添加物和不合格

添加剂快速追查溯源机制，做到早发现、早预防、早处理。

    （2）进一步推进食品添加剂生产许可制度，严把食品添加剂

企业条件审查关，严厉查处企业无证生产食品添加剂的行为。加

大对食品添加剂生产经营活动的监督力度，规范食品添加剂生产

经营单位的行为。依法取缔非法食品添加物加工销售的黑窝点。

严格食品添加剂运输、仓储的管理措施，切断非法食品添加物的

供应渠道。

    （3）建立食品生产企业食品添加剂使用申报制度。加强餐饮

经营单位使用食品添加剂的管理，督促餐饮经营单位严格落实采

购食品添加剂索证索票制度。要进一步加大日常监管的力度，加

强对食品生产经营单位以及食品添加剂生产经营单位的日常巡回

检查和监督抽检，发现仍在食品中违法添加非食用物质和滥用食

品添加剂、制售非法食品添加物的单位和个人，依法从重处理。

  （4）加强进出口食品添加剂的检验和控制，严格落实进出口

食品各项监督检验管理制度，进一步提高进出口食品和食品添加

剂的质量安全水平。

    （5）加强食品行业诚信和自律机制建设。组织有关食品行业

协会对食品生产经营单位开展诚信教育活动，指导食品生产经营

单位建立和完善自身管理制度，强化食品生产经营者的守法意识。

    三、工作要求

                （（（（一一一一））））加强领导加强领导加强领导加强领导，，，，落实责任落实责任落实责任落实责任。。。。

 - 6 -

    设立市专项整治领导小组，组长由市食品安全委员会副主任、

市食品药品监督管理局局长张康平担任，副组长由市人民政府办

公室纪检组长唐安庵、市食品药品监督管理局副局长王长国担任，

市卫生局、农业局、公安局、工商局、质监局、商务局、经贸委、

监察局分管负责人为成员，办公室设在市食品药品监督管理局。

各县、区政府也要迅速成立与之对应的专项整治领导小组，并将

领导小组名单及联系方式报上一级专项整治领导小组备案。

    成立由有关方面专家参加的专项整治专家委员会，提供相关

信息和技术咨询，对专项整治中遇到的技术问题提出工作意见和

建议。

    各县、区政府对专项整治工作负总责。遵循“全市统一领导、

地方政府负责、部门指导协调、各方联合行动”的原则，在政府

统一领导下，明确整治任务，落实工作责任，确保专项整治取得

实效。

    各县、区政府要依照本工作方案，结合实际，制定具体实施

方案，明确目标和任务，层层落实工作责任，加强长效机制建设。

在专项整治过程中，对玩忽职守、失职渎职者要进行责任追究。

    市政府各有关部门要按职责分工，制定本系统的专项整治具

体实施方案及督导检查和考核验收方案并组织实施。

                （（（（二二二二））））部门密切配合部门密切配合部门密切配合部门密切配合，，，，形成监管合力形成监管合力形成监管合力形成监管合力。。。。

    在专项整治中，各监督执法部门要加强协调配合和信息沟通，

形成监管合力，严格落实各项整治措施，确保专项整治取得预期

效果。

 - 7 -

    各行业主管部门要进一步加强对食品企业的规范化管理，健

全企业诚信和自律机制，促进食品行业健康规范发展。

                （（（（三三三三））））加大对违法犯罪行为的查处力度加大对违法犯罪行为的查处力度加大对违法犯罪行为的查处力度加大对违法犯罪行为的查处力度。。。。

    各食品安全监管部门要加大对在食品中违法添加非食用物质

和滥用食品添加剂行为的查处力度，对重大典型案件的查处要及

时公布查处结果。要加强行政执法与刑事司法的衔接，对专项整

治中发现涉嫌犯罪的案件要及时向公安部门移送。移送涉嫌制售

有毒有害食品和不符合卫生标准食品等案件，有关部门要出具相

应的鉴定结论或认定意见。公安部门要严厉打击生产销售假冒伪

劣和有毒有害食品等犯罪行为。监察部门要严肃查处监管部门中

的失职渎职、行政不作为和乱作为等违纪行为，构成犯罪的要及

时移送刑事司法机关处理。

                （（（（四四四四））））积极开展宣传教育活动积极开展宣传教育活动积极开展宣传教育活动积极开展宣传教育活动。。。。

    各县、区充分发挥报刊、广播、电视、网络等媒体作用，向

社会大力宣传党中央、国务院高度重视人民群众生命健康、采取

一系列措施保障食品安全，宣传专项整治行动的进展和成效，曝

光专项整治中查处的典型案例，让群众了解在食品中违法添加非

食用物质和滥用食品添加剂的危害，提高消费者自我保护意识，

形成专项整治的良好氛围。要组织食品和食品添加剂生产经营者

进行培训，提高自身食品安全管理水平。

                （（（（五五五五））））加强信息沟通加强信息沟通加强信息沟通加强信息沟通，，，，开展督查和评估工作开展督查和评估工作开展督查和评估工作开展督查和评估工作。。。。

 - 8 -

    1、各县、区专项整治领导小组和市级各有关部门要定期将整

治信息、监督检查和检测情况向市食品安全委员会办公室报送。

专项整治中发现的大案要案线索及调查和处理情况要随时报送。

    2、各县、区专项整治领导小组和市级有关部门要定期向市食

品安全委员会办公室报送工作总结。在 2009 年 1 月 20 日之前报

送自查自纠总结， 3 月 6 日之前报送清理整顿总结，4 月 5 之前

报送专项整治全面总结。

3、市级有关部门根据本部门的具体工作计划，安排督查和评

估活动。在专项整治过程中，全市专项整治领导小组将组织有关

部门和专家对各县、区专项整治开展情况进行明查暗访，并组织

联合督查组对各县、区专项整治开展情况进行督导检查，2009 年

4 月上旬组织联合考核组对各县、区专项整治工作进行全面的考核

评估。市食品安全委员会将适时组织对对各县、区、各部门的督

查检查和考核评估。

主题词：行政管理  食品安全  专项整治  通知

  抄送：市委办公室，市纪委办公室，市人大常委会办公室，

        市政协办公室。

        市中级法院、检察院，各新闻单位。

        中、省驻安有关单位。

  安康市人民政府办公室              2009 年 1 月 4 日印发

                              共印 50 份